τοῦ θείας τάχους, τῷ καιρῷ τῶν γινομένων ὑπὸ τῷ ἐπισκόπῳ κατηχήσεων. Ab amicis rogatus Timotheus, Symbolum fidei 318. Patrum per singulas Synaxes recitari curavit; ad reprobationem videlicet Macedonii, ut qui hoc Symbolum non receperit: cum antea semel tantum in anno, in sancta scilicet Parasceve Dominicæ passionis, tempore, quo Episcopus catechizabat, recitatum esset. Methodius vero in Chronico suo, pag. 80. hoc institutum tribuit Martyrio, sub Leone parvo, de eo sic scribens: Πρῶτον ἐπενόησεν, ἐν τάχῃ συνάξει, τὸ ἀγιουσύμβολον τῆς πίστεως λέγεσθαι, πρότερον μὴ λεγόμενον, εἰ μὴ ἄπαξ τοῦ ἐνιαυτοῦ, τῇ μεγάλῃ παρασκευῇ. Primum statuit, in qualibet Synaxi sanctum Fidei Symbolum esse recitandum, quod antea non recitabatur, nisi semel in anno, in magna Parasceve. Alia hujus Symboli elogia, unde ejusdem colligitur autoritas, occurunt frequenter. Libellus Synodicus, Synodo 34. pag. 1175. Biblioth. Juris Canonici, de Symbolo Nicæno: Ἡτις ἀγία σύνοδος ἔχεθετο κατὰ τάσις αἱρέσεως τὸ θεουργὸν τῆς πίστεως μάθημα. Quæ sancta Synodus exposuit contra opinionem heresim divinum fidei Symbolum. Justinianus Imperator Novell. 131. statim post initium, pag. 343. quatuor Conciliorum oecumenicorum definitiones & conclusiones pari passu cum ipsa Scriptura ambulare vult. Verba decreti ejus sunt: Θεσπίζομεν τούς τάξιν νόμουν ἐπέχειν τὰς ἀγίας ἐκκλησιασμάτων κανόνας, τοὺς ὑπὸ τῶν ἀγίων τεσσάρων συνόδων ἐκτεθέντας, τοῦτ' ἐστι τῆς ἐν Νικαιᾳ τῶν τινὲς καὶ τῆς ἐν Καντακούζόλει τῶν ἀγίων ρύτων, καὶ τῆς ἐν Ἐφέσῳ πρώτης, ἐν δὲ Νικόριος κατεκρίθη καὶ τῆς ἐν Καλχηδόνι, καθ' ἣν Ἔυτύχης μετὰ Νεστορίου ἀνεθεματίσθη. τῶν γὰρ προεργάμενων ἀγίων συνόδων τὰ δόγματα, καθάπερ τὰς θείας γραφὰς δεχόμεθα, καὶ τοὺς κανόνας ὡς νόμους Φυλάττομεν. Sancimus igitur vicem legum obtinere sanctos Ecclesiasticos Canones, qui à sanctis quatuor Conciliis constituti sunt, aut confirmati. Hoc est Nicæno 318. Et Constantinopolitano sanctorum 150. Patrum, Et Ephesino primo, in quo Nestorius est damnatus, Et Chalcedonensi, in quo Eutyches cum Nestorio anathematizatus est. Prædictorum enim Conciliorum dogmata, sicut divinas scripturas, accipimus; Et Canones, sicut leges, observamus. Collectio Constitut. Eccles. lib. III. ex Novellis, Justiniani allegatum decretum ita proponit: A quatuor Conciliis, Nicæno, Constantinopolitano, Ephesino Et Chalcedonensi τεθέντες ὅροι, νόμουν τάξιν ἐχέτασσαν, καὶ τὰ δόγματα ἀντῶν, ὃς αἱ θεότητες τιμάσθωσαν γραφαὶ, constitutæ definitiones, legum vicem obtinente: eorumque dogmata, tanquam inspiratae divinitus scripturæ, coluntur. Vide etiam Photii Nomocan. tit. I. de Fide, cap. 2. & Balsamonem ad eundem titulum, pag. 4. Ita etiam alibi alii passim. Interim tamen meritò queritur, An tantæ sit autoritat-

## 10 EXPOSITIONIS SYMBOLI

*sis, ut principium Theologiæ dici possit? Ut ad hanc quæstionem paucis respondeamus, sciendum est, principiorum ἐπισημονικῶν tres esse conditiones.*

1. *Debent esse vera; immo firmæ & inconcussæ veritatis, id est, ἀμετάπτωτæ.*

2. *Debent esse prima. Id est, per alia probari & demonstrari non possunt: sunt enim ἀναπόδεικτæ.* Philosophus utramque posuit conditionem lib. i. Topic. cap. i. dicit enim, *principia esse ἀληθῆ καὶ πρῶτα, καὶ μὴ δι' ἔτερων ἔχοντα τὴν τίξιν, vera ἡ prima, neque per alia fidem habere.* Et Basilius M. in Psal. 115. pag. 313. Ἀνάγκη ἐκάστης μαθήσεως ἀνεξετάζους εἶναι τὰς ἀρχὰς τοῖς μαθητάνουσιν ἐπεὶ ἀμύχανον τοὺς περὶ τὰ πρῶτα ζυγομαχοῦτας, δυνηθῆναι δῆθ̄ καὶ τάξει προελθεῖν εἰς τὸ τέλος. *Necesse est cujusque disciplinæ principia nulla prorsus prævia demonstratione aut disquisitione tradi discentiibus.* Fieri enim neutiquam potest, ut qui circa principia disciplinarum velitantur contentiosius, ad finem aliquando via ἡ ordine provebantur aut pertingant. Inde oritur conditio tertia:

3. *Quod sint ἀντότικæ, id est, fidem ex se faciant. Si enim non essent ex se fide digna, vim & autoritatem suam aliunde acciperent, atque ita nec essent prima nec principia.* Clemens Alex. lib. vii. Stromat. pag. 757. τὴν ἀρχὴν ἐι τις ἔτερου δεῖσθαι ὑπολάβει, γνέτ' ἀν δυτικὴς ἀρχὴ Φυλαχθεῖη. *Principium si quis alio indigere existimaverit, non utique verè poterit manere principium.* Iterum Philosophus lib. i. Topic. cap. i. statim post initium: Οὐ δεῖ ἐν ταῖς ἐπισημονικαῖς ἀρχαῖς ἐπιζητεῖσθαι τὸ διατέλειον, ἀλλ' ἐκάστην τῶν ἀρχῶν ἀντὴν καθ' ἐαυτὴν εἶναι τις ἡν. *Non oportet in artis scientiæ efficiendæ principiis quæri cur, sed unumquodque principium ipsum per se ipsum esse credibile.*

His ita præmissis, dicimus scripturarum effata esse principia Theologiæ: sunt enim vera, immo infallibilis & inconcussæ veritatis, quia inspirata à Deo, qui est αὐτοαλήθεια, ipsa veritas. Sunt ἀξιοτικæ, cum sint a Deo, qui solus est ἀξιότικος. Ideò vocantur τικὰ καὶ πάσης ἀποδοχῆς ἀξια, fidelia ἡ omni acceptione digna, 1. Timoth. 1:15. Adde, quod scriptura dicitur lucerna. Igitur nativa & ingenita luce, & per impressas ipsi veritati cœlesti notas sibi conciliat autoritatem, sicut lux per se ipsam videtur & innata vi sua. Atque hoc magno consensu agnoscunt veteres. Basilius Cæs. Homil. de Fide, pag. 394. Εἰ τικὸς δὲ Κύριος ἐν ταῖς τοῖς ἀντοῦ, Φανερὰ ἐκπτωτικὰ τῆς τίξεως, καὶ ὑπερηφανίας ιατηγερία, οὐ ἀθετεῖν τι τῶν γεγραμμένων, οὐ ἐπεισάγειν τῶν μη γεγραμμένων. *Si fidelis est Dominus in omnibus sermonibus suis, utique*